

Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	600	Média	R\$ 86,29	R\$ 51.772,00
Fralda descartável infantil G pct com 64				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	850	Média	R\$ 86,29	R\$ 73.343,67
Fralda descartável infantil GG pct com 60				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1000	Média	R\$ 86,29	R\$ 86.286,67
Fralda descartável infantil XXG pct com 52				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1500	Média	R\$ 17,78	R\$ 26.665,00
Lenço umedecido descartável pct c/ 200				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	2000	Média	R\$ 25,22	R\$ 50.433,33
FRALDA M ADULTO PACOTE COM 8 TIRAS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7200	Média	R\$ 25,22	R\$ 181.560,00
FRALDA XG ADULTO PACOTE COM 7 TIRAS				



UF: MG
 Município: BOM SUCESSO
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS
 VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação:000003 - 2025

Data de Início: 10/01/2025 Tipo de Apuração:Menor Preço - Item

Data da Apuração: 10/01/2025

Objeto: 6987 - AQUISIÇÃO DE FRALDAS

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio	Quantidade	Valor Médio
			de Propostas			Unitário		Total
0001	018567	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G	PCT 1	86.2900	86.2900	86.2900	525.0000	45.302.2500
Especificação: PCT COM 64 UNIDADES, COM FECHOS REPOSICIONÁVEIS, 12 HORAS DE PROTEÇÃO. BORDA COM BARREIRA REFORÇADA ANTI VAZAMENTO. PARA CRIANÇAS COM PESO ENTRE 8,5 E 12KG								
0002	018568	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL GG	PCT 1	86.2900	86.2900	86.2900	650.0000	56.088.5000
Especificação: PCT COM 60 UNIDADES, COM FECHOS REPOSICIONÁVEIS, 12 HORAS DE PROTEÇÃO. BORDA COM BARREIRA REFORÇADA ANTI VAZAMENTO. PARA CRIANÇAS COM PESO ENTRE 11 E 14KG								
0003	018569	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XXG	PCT 1	86.2900	86.2900	86.2900	50.0000	4.314.5000
Especificação: PCT COM 52 UNIDADES, COM FECHOS REPOSICIONÁVEIS, 12 HORAS DE PROTEÇÃO. BORDA COM BARREIRA REFORÇADA ANTI VAZAMENTO. PARA CRIANÇAS COM MAIS DE 14KG								
0004	010853	LENÇO UMIDECIDO	UN 1	17.7800	17.7800	17.7800	750.0000	13.335.0000
Especificação: PACOTE CONTENDO DE 190 A 200 LENÇOS, HIPOALERGENICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, SEM PERFUME E SEM ÁLCOOL.								
0005	019340	FRALDA M - ADULTO.	PCT 1	25.2200	25.2200	25.2200	2.000.0000	50.440.0000
Especificação: PACOTE COM 8 TIRAS, FITAS ADESIVAS, ELÁSTICO AUTO-AJUSTÁVEIS NAS PERNAS, GEL PROTETOR, COM PODER DE ABSORÇÃO PARA NÃO VAZAR, INDICADA PARA INCONTINÊNCIA SEVERA, NO MÍNIMO 10 HORAS DE PROTEÇÃO, PESO DE 40KG A 70KG - CINTURA DE 70CM A 130CM, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, FORMATO ANATÔMICO, ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO, MATERIAIS HIPOALERGÊNICOS, NEUTRALIZADORES DE ODORES, FITAS ADESIVAS DE QUALIDADE, DISCRIÇÃO (PARA QUE A FRALDA NÃO FIQUE APARENTE NA ROUPA) E BARREIRAS QUE IMPEDEM VAZAMENTO.								
0006	019339	FRALDA EG - ADULTO	PCT 1	25.2200	25.2200	25.2200	7.200.0000	181.584.0000
Especificação: PACOTE COM 7 TIRAS, DESCARTÁVEL, DUAS FITAS ADESIVAS, ELÁSTICO AUTO-AJUSTÁVEIS NAS PERNAS, GEL PROTETOR, COM PODER DE ABSORÇÃO PARA NÃO VAZAR, INDICADA PARA INCONTINÊNCIA SEVERA, NO MÍNIMO 10 HORAS DE PROTEÇÃO, PESO ACIMA DE 80KG - CINTURA DE 120CM ACIMA, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, FORMATO ANATÔMICO, ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO, MATERIAIS HIPOALERGÊNICOS, NEUTRALIZADORES DE ODORES, FITAS ADESIVAS DE QUALIDADE, DISCRIÇÃO (PARA QUE A FRALDA NÃO FIQUE APARENTE NA ROUPA) E BARREIRAS QUE IMPEDEM VAZAMENTO.								
Total Geral				327.0900	327.0900	327.0900		

Total Geral do Valor Mínimo: 351.064.2500
 Total Geral do Valor Médio: 351.064.2500
 Total Geral do Valor Máximo: 351.064.2500

Observações:

DAVID EDUARDO
 NASCIMENTO
 SANTOS:13179842695

Assinado de forma digital por
 DAVID EDUARDO NASCIMENTO
 SANTOS:13179842695
 Dados: 2025.01.10 16:22:09 -0300

ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACH
 CHEFE DIV.ADM.E MATERIAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Item	Código (sistema)	Descrição	Unidade	Qtde.
1.	18567	Fralda descartável infantil G pct com 64.	PCT	525
2.	18568	Fralda descartável infantil GG pct com 60.	PCT	650
3.	18569	Fralda descartável infantil XXG pct com 52.	PCT	50
4.	10853	Lenço umedecido descartável pct contendo de 190 a 200 unidades.	EMB	750
5.	14792	Fralda descartável M adulto pct com 8.	PCT	2.000
6.	14793	Fralda descartável EG adulto pct com 7.	PCT	7.200

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública.

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME N° 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

RESULTADO DE PESQUISA					
Item	Preços Encontrados				
1.	R\$ 80,00	R\$ 98,76	R\$ 80,10	-	-
2.	R\$ 80,00	R\$ 98,76	R\$ 80,10	-	-
3.	R\$ 80,00	R\$ 98,76	R\$ 80,10	-	-
4.	R\$ 15,44	R\$ 19,90	R\$ 17,99	-	-
5.	R\$ 25,00	R\$ 26,35	R\$ 24,30	-	-
6.	R\$ 25,00	R\$ 26,35	R\$ 24,30	-	-
HOUVE DESCARTE DE PREÇO?	Não				

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	R\$ 86,29	525	PCT	R\$ 45.302,25
2	R\$ 86,29	650	PCT	R\$ 56.088,50
3	R\$ 86,29	50	PCT	R\$ 4.314,50
4	R\$ 17,78	750	EMB	R\$ 13.335,00
5	R\$ 25,22	2.000	PCT	R\$ 50.440,00
6	R\$ 25,22	7.200	PCT	R\$ 181.584,00

Bom Sucesso-MG, 10 de Janeiro de 2024

DAVID EDUARDO
NASCIMENTO

Assinado de forma digital por
DAVID EDUARDO NASCIMENTO
SANTOS:13179842695

SANTOS:13179842695 Dados: 2025.01.10 16:22:36 -03'00'

DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS
Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706